

ОАО «ТНК-ВР ХОЛДИНГ»

Консолидированный отчет о движении денежных средств (в млн. долл. США, если не указано иное)

	Примечание	За год, закончившийся 31 декабря 2011 года	За год, закончившийся 31 декабря 2010 года
Денежные потоки от операционной деятельности			
Чистая прибыль		9 692	6 800
Корректировки на разницу между чистой прибылью и денежными средствами, полученными от операционной деятельности:			
Истощение, износ и амортизация		1 981	1 812
Расходы по отложенному налогу на прибыль		208	93
Убыток от выбытия и обесценения активов		26	119
Прибыль от выбытия дочерних обществ	6	(154)	(21)
Доходы от вложений, учитываемых по методу долевого участия, за минусом дивидендов полученных		(5)	(6)
Расходы по непродуктивным (сухим) скважинам		17	13
Прочие неденежные корректировки, нетто		180	43
(Прибыль)/ Убыток от курсовой разницы по инвестиционной и финансовой деятельности		(30)	46
Изменения в операционном оборотном капитале (кроме изменений в денежных средствах и их эквивалентах)			
Денежные средства с ограниченным использованием		(40)	(3)
Торговая и прочая дебиторская задолженность, нетто		(1 867)	(301)
Запасы		(327)	(226)
Кредиторская задолженность, векселя к оплате и начисленные расходы		7	303
Обязательства по уплате налогов		186	419
Прочие		27	39
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		9 901	9 130
Инвестиционная деятельность			
Капитальные затраты		(4 483)	(3 184)
Гранты, использованные на капитальные затраты		(515)	(357)
Гранты полученные		515	357
Приобретение нематериальных активов		(55)	(45)
Поступления от выбытия внеоборотных активов		1	16
Приобретение дочерних и аффилированных компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	5, 7, 11	(376)	(1 938)
Поступления от продажи дочерних и аффилированных компаний	6	246	538
Чистое изменение в банковских депозитах со сроком погашения более 3 месяцев		500	(450)
Займы предоставленные		(421)	(243)
Займы погашенные		69	576
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(4 519)	(4 730)
Финансовая деятельность			
Поступление долгосрочных кредитов и займов		5 453	2 500
Погашение долгосрочных кредитов и займов		(7 361)	(621)
Поступление краткосрочных кредитов и займов		170	150
Погашение краткосрочных кредитов и займов		(170)	(460)
Продажа/приобретение собственных акций		-	5
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам		(24)	(57)
Дивиденды, выплаченные акционерам Группы		(3 889)	(5 154)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(5 821)	(3 637)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		(32)	(8)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов		(471)	755
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		1 088	333
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	8	617	1 088

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности